

Opći uslovi za apliciranje na ovaj poziv su:

- Poziv je otvoren za aplikacije iz svih WBIF sektora (transport, energija, okoliš, socijalni sektor) ukoliko u WBIF sektoru za koji se aplicira postoji usvojena cjelodržavna strategija i usvojena Jedinствена lista sektorskih prioriteta infrastrukturnih projekata (SPP). Obzirom da je započeta i priprema cjelodržavne strategije za energetiku, bilo bi moguće aplicirati i sa energetske projekatima ukoliko dinamika usvajanja te strategije bude odgovarala rokovima i kriterijima unutar ovog Poziva.
- Sufinansiranje kroz IPA sredstva Evropske komisije će biti dostupno samo za projekte koji se odnose na Agendu za povezivanje u sektorima transport i energija. Za sektor transporta biće prihvatljive isključivo aplikacije koje se nalaze na Osnovnoj mreži (Core Network) i ukoliko se projekat nalazi na Jedinственоj listi prioriteta infrastrukturnih projekata (SPP) Bosne i Hercegovine za sektor transporta. U sektoru energije (ukoliko bude ispunjen osnovni uslov koji se tiče usvajanja Strategije i Sektorske Jedinствена liste prioriteta infrastrukturnih projekata) bit će prihvatljive one aplikacije u kojima je demonstriran regionalni uticaj/činak, osim aplikacija vezanih za pametne energetske mreže (eng. Smart Grids) u prenosu i distribuciji, te pametnih mjerača, koje ne moraju ispunjavati navedeni uslov.
- Sufinansiranje u sektorima okoliš i socijalna infrastruktura će biti moguće jedino iz sredstava bilateralnih donatora unutar Evropskog zajedničkog fonda za Zapadni Balkan, čija sredstva su ograničena. Kako Upravni odbor WBIF ne usvaja aplikacije u sektoru u kojem ne postoji usvojena sektorska Jedinствена lista prioriteta infrastrukturnih projekata (SPP), potrebno je hitno izraditi SPP u oblasti okoliša, a što je moguće prije početi izradu SPP u oblasti socijalnog sektora (uzimajući u obzir usvojene cjelodržavne strategije)
- Projekti moraju biti visokog stepena zrelosti i prioritetni za implementaciju
- Zahtjev za grant sredstvima treba biti praćen kreditnim aranžmanom (koji je u fazi pregovaranja ili je već aklopljen) između BiH i neke od međunarodnih finansijskih institucija uključenih u WBIF (Evropska banka za obnovu i razvoj, Evropska investicijska banka, Razvojna banka Vijeća Evrope, Njemačka razvojna banka), uz razmotrene finansijske mogućnosti aplikanta za zaduživanjem u budućnosti. Navedena tzv. vodeća međunarodna finansijska institucija mora izraziti interes/podršku projektu koji se predlaže i biti konsultovana pri izradi grant aplikacije
- Zbog finansijskih obaveza koje se stvaraju, neophodno je uključivanje relevantnih ministarstava finansija prilikom apliciranja po pitanju mogućnosti zaduživanja vezano za predloženi projekat (ukoliko je u pitanju novo zaduženje).

Imajući u vidu prethodno navedeno, molimo nadležna državna ministarstva da informiraju relevantne institucije o pozivu vodeći računa o ispunjavanju svih navedenih kriterija te pristupio izradi i prikupljanju aplikacija. Prvi nacrti aplikacija, u skladu sa instrukcijama za izradu i dostavljanje grant aplikacija u BiH sa rokovima za izvršavanje aktivnosti - 4. INV Runda (Prilog 1) trebaju biti dostavljeni Direkciji za evropske integracije u GAF formi (Prilog 2) do 5.10.2018. godine zvaničnim dopisom kao i putem elektronske pošte na e-mail adresu WBIF-BiH@dei.gov.ba. Pored toga, potrebno je da nam do 26.10.2018. godine dostavite Tabelu ocjene zadovoljavanja uslova Četvrtog poziva za dostavljanje granti aplikacija za sufinansiranje investicijskih projekata putem Investicijskog okvira za Zapadni Balkan (u formi datoj u Prilogu 4).

Više informacija o načinu popunjavanja zahtjeva za grant sredstvima možete naći u Vodiču za izradu aplikacija za WBIF investicione grantove (Prilog 3). Sve priloge (aplikacioni paket) zbog

obima dostavljamo elektronskim putem, a isti će biti proslijeđen sektorskim koordinatorima/voditeljima projekata u vašoj instituciji.

Podršku pri izradi aplikacije pruža i WBIF Ured u BiH, a WBIF menadžer za BiH je gđa Aleksandra Pločo (e-mail aleksandra.ploco@iflcoord.eu). Detaljnije informacije o Investicijskom okviru za Zapadni Balkan možete dobiti putem web stranice www.wbif.eu.

S poštovanjem,



Priloge: 4

1. Instrukcije za izradu i dostavljanje grant aplikacija u BiH sa rokovima za izvršavanje aktivnosti - 4. INV Runda
2. Obrazac za grant aplikaciju za WBIF investicione grantove - OAF IG (putem e-mail-a)
3. Vodič za izradu aplikacija za WBIF investicione grantove (putem e-mail-a)
4. Format tabele ocjene zadovoljavanja uslova Četvrtog poziva za dostavljanje grant aplikacija za sufinansiranje investicijskih projekata putem Investicijskog okvira za Zapadni Balkan (WBIF)

Dostavljeno:

1. Naslovu
2. Članovi Državnog odbora za investicije (e-mail)
3. Sektorski koordinatori/Voditelji projekata (e-mail)
4. n/a

Investicijski okvir za Zapadni Balkan (WBIF) – 4. INV Runda

Instrukcije za izradu i dostavljanje grant aplikacije u BiH sa rokovima za izvršavanje aktivnosti

Rok za izvršavanje aktivnosti	Aktivnost	Faza
6.7.2018.	Ured DIPAK-a dostavlja poziv za dostavljanje grant aplikacije sa pratećom dokumentacijom državnim koordinirajućim institucijama. Kopija poziva dostavljena članovima Državnog odbora za investicije BiH. Obavijest o javnom pozivu sa pratećim dokumentima će se objaviti i na web stranici DEI-a	Faza 1 Dostavljanje poziva za grant aplikacije
	Državna koordinirajuća institucije proslijeđuju poziv relevantnim ministarstvima na nižim nivoima u entitetima i Brčko distriktu BiH, te relevantnim državnim institucijama i kompanijama	
	Entitetska ministarstva i Vlada Brčko distrikta BiH proslijeđuju poziv relevantnim institucijama i tijelima na nivou entiteta i Brčko distrikta BiH, te na nižim nivoima (kantonima i opštinama)	
	Krajnji korisnici po završetku izrade nacrtu grant aplikacije u saradnji sa vodećom međunarodnom finansijskom institucijom, koja treba izraziti podršku predlaganju grant aplikacije u WBIF-u, i u saradnji sa uredom WBIF u BiH po potrebi, dostavljaju aplikacije relevantnom entitetskom ministarstvu/Vladi Brčko distrikta BiH	Faza 2 Izrada i dostavljanje nacrtu grant aplikacije
	Entitetska ministarstva/Vlada Brčko distrikta BiH dostavljaju grant aplikacije nižih nivoa i grant aplikacije sa nivoa entiteta/Brčko distrikta BiH relevantnoj državnoj koordinirajućoj instituciji/Sektorskom koordinatoru. Kopiju dopisa sa aplikacijama dostavljaju relevantnom entitetskom ministarstvu finansija/odjelu u Vladi Brčko distrikta BiH	
5.10.2018.	Državna koordinirajuća institucija dostavlja grant aplikacije krajnjih korisnika koje ispunjavaju osnovna kriterija WBIF-a Direkciji za evropske integracije putem zvaničnog dopisa i e-maila (uz obavještanje krajnjih korisnika o ishodu procesa ocjenjivanja koju je državna koordinirajuća institucija obavila). Kopiju dopisa dostavljaju Ministarstvu finansija i trezora BiH-Sektoru za odnose sa međunarodnim finansijskim institucijama	Faza 3 Konsultacije i unapređenje kvaliteta grant aplikacije
	Ministarstvo finansija i trezora BiH-Sektor za odnose sa međunarodnim finansijskim institucijama, u saradnji sa relevantnim entitetskim ministarstvima finansija i Vladom Brčko distrikta BiH, za svaku od dostavljenih grant aplikacija provjerava status kredita, prag zaduženosti relevantnog nivoa vlasti, te informiše državnu koordinirajuću instituciju i Direkciju za evropske integracije o stanju i eventualnim smetnjama za zaključivanje potencijalnog kreditnog aranžmana navedenog u grant aplikaciji (ukoliko je u pitanju novo zaduživanje). Ukoliko je u pitanju već odobreni kreditni aranžman, Ministarstvo finansija i trezora BiH obavještava	

	drževnu koordinirajuću instituciju i Direkciju za evropske integracije o njegovom statusu	
	DEI dostavlja komentare (DEI i WB(F/IFICO Ureda) na grant aplikacije koje zadovoljavaju kriterije Sektorskim koordinatorima/državnim koordinirajućim institucijama, koje ih proslijeđuju (uz njihove vlastite komentare) krajnjim korisnicima. DEI/Ured DIPAK-a po potrebi kontaktira međunarodne finansijske institucije navedene u grant aplikacijama kako bi dobila potvrdu njihove podrške grant aplikacijama. DEI proslijeđuje grant aplikacije Delegaciji Evropske unije u BiH za informaciju/komentare.	
	Finalne verzije grant aplikacija (poboljšane na osnovu datih komentara) krajnji korisnici dostavljaju relevantnim entitetskim ministarstvima/Vladi Brčko distrikta BiH	
	Entitetska ministarstva/Vlada Brčko distrikta BiH dostavljaju finalne verzije grant aplikacija relevantnom Sektorskom koordinatoru/državnoj koordinirajućoj instituciji	Faza 4 Finaliziranje i ocjena grant aplikacija sa prijedlogom liste za usvajanje
26.10.2018.	Državna koordinirajuća institucija /Sektorski koordinator dostavlja finalne grant aplikacije nižih nivoa i grant aplikacije institucija/tijela sa nivoa države Direkciji za evropske integracije, putem zvaničnog dopisa, zajedno sa ocjenom ispunjenosti kriterija Poziva za svaki predloženi projekat u oblasti koju koordinira	
	DEI/Ured DIPAK-a na osnovu dostavljenih grant aplikacija od državnih koordinirajućih institucija priprema listu finalnih grant aplikacija koje zadovoljavaju kriterije	
2.11.2018.	DEI/Ured DIPAK podnosi zahtjev WBIF Sekretarijatu za izdavanje projektnih kodova za svaku od aplikacija koje su na finalnoj listi projekata	
12.11.-16.11.2018.	DEI/Ured DIPAK-a dostavlja finalne grant aplikacije koje zadovoljavaju kriterije sa prijedlogom liste za odobravanje Državnom odboru za investicije. DEI/Ured DIPAK-a dostavlja i listu aplikacija koje ne zadovoljavaju kriterije Poziva, sa informacijom koji kriterij nije zadovoljen	Faza 5 Usvajanje i dostavljanje grant aplikacija WBIF
19.-23.11.2018.	Sastanak Državnog odbora za investicije	Sekretarijatu/Evropskoj komisiji
30.11.2018.	Po odobravanju od strane Državnog odbora za investicije, Državni IPA koordinator podnosi finalne grant aplikacije Sekretarijatu WBIF-a putem MIS online sistema apliciranja	

Tabela ocjene zadovoljavanja uslova Četvrtog Poziva za dostavljanje grant aplikacija za sufinansiranje investicijskih projekata putem Investicijskog
 Sektor: **Infrastruktura**
 Institucija koja je uradila ocjenu aplikacija: **Agencija za razvoj i privlačenje investicija**

okvira za Zapadni Balkan (WBIF) – 4. INV Poziv

Naziv aplikacije	a) Strateški dokument na nivou države postoji/ b) Sektor je uvršten u infrastrukturnih projekata (SP)	Projekat je uvršten u jedinstveni listu prioriteta infrastrukturnih projekata (SP)	Vodila međunarodna finansijska institucija izražila interes/ podrška projektu	Za aplikacije u oblasti transporta: aplikacija se nalazi na osnovnoj TEN-T mreži (transport) Za aplikacije u oblasti energije: aplikacija ima regionalni uticaj/uticak aplikacija vezana za primarne energetske mreže (eng. Smart Grids) u prenosu i distribuciji, te posebne mjere	Stepen zrelosti projekta za implementaciju	Stav relevantnog ministarstva finansija po pitanju zaduživanja navedenog u aplikaciji (ukoliko je u pitanju novo zaduženje) Navedi informacije o kreditu (ukoliko je u pitanju postojeći kredit)	Prijedlog institucije Državnim odborom za investicije BiH
1.							
2.							
-							